

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 23/3/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2023; để chủ động kiểm soát, phòng ngừa có hiệu quả các dịch bệnh truyền nhiễm, Nhà trường ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người năm 2023, bao gồm các nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Chủ động phòng ngừa, không để dịch bệnh bùng phát trong Nhà trường, góp phần ổn định hoạt động dạy, học và các hoạt động khác.

**2. Yêu cầu**

- Không để dịch bệnh COVID-19 bùng phát và lây lan trong Nhà trường.
- Phòng trừ các tác nhân truyền nhiễm bệnh từ súc vật, côn trùng để đảm bảo:
  - + Không để xuất hiện ổ dịch sốt xuất huyết trong Trường;
  - + Không có trường hợp bị sốt rét;
  - + Không có trường hợp mắc bệnh dại do chó, mèo cắn trong Trường.
- Không để xâm nhập, lây lan dịch bệnh Ebola, MERS-CoV, cúm A (H7N9), cúm A (H5N1), cúm (H5N6) và các bệnh truyền nhiễm khác trong Nhà trường.

**II. NỘI DUNG**

1. Tăng cường chỉ đạo công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cộng đồng tích cực tham gia, hưởng ứng các hoạt động phòng, chống bệnh truyền nhiễm.

Hướng dẫn thực hiện tốt thông điệp V2K phòng, chống dịch COVID-19 để “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”; truyền thông về phòng, chống bệnh truyền nhiễm và tiêm chủng phòng bệnh.

2. Liên tục bám sát, cập nhật diễn biến dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh, trong nước và trên thế giới, kịp thời tham mưu cho Hiệu trưởng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong Nhà trường.

Xây dựng phương án tiêm chủng vắc-xin mũi tăng cường cho các đối tượng có nguy cơ cao trong trường hợp dịch bệnh COVID-19 có diễn biến phức tạp.

3. Nghiêm cấm sinh viên trong khu ký túc xá và các hộ kinh doanh dịch vụ căng tin, bếp ăn nuôi chó, mèo để đảm bảo phòng chống bệnh dại.

4. Đẩy mạnh công tác vệ sinh môi trường và kiểm tra, giám sát đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng, chống các bệnh lây qua đường tiêu hóa.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục chính trị và Công tác HSSV**

- Chủ trì phối hợp với các khoa đào tạo tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm cho người học bằng nhiều hình thức như truyền thông trực tiếp, truyền thông gián tiếp, truyền thông trên mạng xã hội...

- Là đơn vị thường trực, tham mưu và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19, không để phát sinh và lây lan trong Nhà trường. Xây dựng phương án tiêm chủng vắc-xin mũi tăng cường cho các đối tượng có nguy cơ cao trong trường hợp dịch bệnh COVID-19 có diễn biến phức tạp.

#### **2. Ban Quản lý Ký túc xá, Y tế và An ninh trật tự**

- Hỗ trợ phòng Giáo dục chính trị và Công tác HSSV về các nội dung chuyên môn về y tế trong hoạt động truyền thông, tuyên truyền phòng chống dịch bệnh.

- Chịu trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến cho người học ở trong Ký túc xá về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm phù hợp với tình hình diễn biến dịch bệnh trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu và tổ chức thực hiện các biện pháp nhằm chủ động phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trong Nhà trường như: kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi trường; vệ sinh an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể; tổ chức phun thuốc diệt muỗi và diệt công trùng gây bệnh trong khuôn viên Trường;...

- Là đơn vị thường trực trong việc xử lý các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm trong Nhà trường.

#### **3. Phòng Kế hoạch - Tài chính**

Tham mưu cho Hiệu trưởng Nhà trường trong việc bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm; hướng dẫn việc thanh, quyết toán theo quy định.

Hiệu trưởng yêu cầu các các đơn vị, cá nhân trong Nhà trường triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2023; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo công tác phòng chống dịch khi có yêu cầu. Trong quá trình thực hiện, có vấn đề phát sinh báo cáo kịp thời về Nhà trường (qua Ban Quản lý Ký túc xá, Y tế và An ninh trật tự) để có biện pháp xử lý phù hợp./.

#### **Nơi nhận:**

- Chủ tịch Hội đồng trường;
- Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc;
- Lưu: VT, QLKTXYTANTT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Đậu Bá Thìn**